
      
   

 

 

Rundkrone für Hausgarten und Streuobstwiese 
 

Zur Erreichung einer ertragreichen Baumkrone sind nach den Schnittgesetzen 
noch zusätzliche Punkte wie eine ausgewogene Form, Kenntnisse über Knospen, 
Äste und Schnittweise erforderlich. 

 
 

Abbildung 1: Kronenaufbau nach Öschberg 
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Wuchsgesetze:  

 Je höher ein „Auge“ (Knospe) umso stärker ist ihr Austrieb. 
 Je steiler ein Trieb steht umso kräftiger ist sein Zuwachs.  
 Schnitt ist immer Wachstum – ohne Schnitt entstehen Fruchtholz und 

Blütenknospen. 

Blattmasse fördert das Dickenwachstum am Trieb, somit ist bei der Erziehung für einen 
gleichmäßigen Kronenaufbau die „Saftwaage“ erforderlich. Stehen die Triebe zu flach 
oder zu steil ist mittels Binden und Spreizen eine Formierung vorzunehmen. 

Knospen: 

 Holzknospe oder Blattknospe: sitzt in der Blattachsel, bildet durch Anschnitt einen 
Trieb aus. 

 Blütenknospe:  endständig – bei Kernobst 
 seitenständig – bei Steinobst 

 End- oder Terminalknospe: zuständig für die Blütenbildung/ kann beim Kernobst 
auch eine Blütenknospe sein, wächst dieses Jahr nicht weiter! 

 Schlafende Augen: diese werden bei Bedarf immer wieder neu gebildet und treiben 
durch zu starkem Schnitt vermehrt aus.  

Bei gut erzogenen Obstbäumen ist lediglich eine Fruchtholzerneuerung nötig. Bäume 
mit vielen Langtrieben und „Wasserschossen“ ist verteilt auf mehreren Jahren die Krone 
auszulichten und das „Anschneiden“ zu unterlassen. 

Der Schnitt erfolgt am Astring, damit ergibt sich  eine kleinere Schnittfläche und eine 
gute Wundheilung wird angeregt. 
  
Nach innen stehendes Fruchtholz ist zu belassen, kräftige Triebe sind zu entfernen. 
Damit entsteht eine sogenannte „Lichtgasse“ zwischen Mitteltrieb und Leitast und 
annähernd der gesamte Fruchtbereich befindet sich im Sonnenlicht. Nebeneffekt ist ein 
schnelleres Abtrocknen der Krone nach Niederschlägen und damit eine Verminderung 
von Befall durch Pilzkrankheiten. 

Um eine Ansteckung von überwinterten Fruchtmumien zu verhindern sind diese 
unbedingt zu entsorgen. Vermeiden Sie Schnitte größer als  10 cm und versorgen Sie 
Schnittwunden ab ca. 2-3 cm mit einer dünnen Schicht Wundverschlussmittel.                      
 
Bevor das Werkzeug desinfiziert werden kann muss es zunächst gründlich gereinigt werden. 
So kann die Oberfläche mit einem Putzmittel behandelt werden, oder mit Bürsten 
freigemacht werden. 

Bei den Werkzeugen ist eine Desinfektion möglich mit  
 gigasept AF forte   auf ungefähr 15% mischen (15 ml auf 85 ml Wasser)  

und ca. 5 Minuten einwirken lassen 
 70%iger Alkohol  für ca. 30 Minuten einlegen (tauchen) 
 Abflammen   Schnittfläche mit Bunsenbrenner abflammen 

 
Auch Schuhe und Hände sind vorbeugend gegen Krankheitserregern wie z.B.  
Feuerbrand, zu desinfizieren (Sensiva, u.a.) 
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Weitere Informationen erhalten Sie bei den Obleuten der 

örtlichen Obst- und Gartenbauvereine 

 
Flachgau u. Stadt Salzburg:  
Anthering   Obm. Alois Brunauer  Tel.: 06223/3181  versb@utanet.at 
Bergheim   Obm. Franz Berghammer Tel.: 0662/456970 rosberg@zreit.at 
Berndorf   Obm. Christian Hutticher  Tel.: 0680/1223250 ch.hutticher@gmail.com 
Elixhausen   Obm. Franz Jägermüller  Tel.: 0662/481094 f.jaegermueller@gmx.at 
Elsbethen   Obm. Paul Haslauer  Tel.: 0664/283303 paul.haslauer@aon.at 
Eugendorf-Schwaighofen Obf.   Elisabeth Mösl  Tel.: 0664/3827155 emoesl@a1.net 
Großgmain  Obm. Michael Mackner  Tel.: 0650/5724201 michael.mackner@sbg.at 
Hallwang   Obf.   Christine Maurerlehner Tel.: 0664/9186668 office@maurerlehner.at 
Henndorf   Obf.   Elfriede Dietl Tel.: 0664/5922701 elfriede.dietl@aon.at  
Lamprechtshausen  Obf.   Christa Fenninger  Tel.: 0650/4417950 christa.fenninger@gmx.at 
Mondseeland  Obm. Mag. Frank Landgraf Tel.: 0650/2017332 f.landgraf@eduhi.at  
Michaelbeuern  Obm. Josef Heinrich Tel.: 0676/6877558 jheinrich@sbg.at 
Nußdorf   Obm. Hans-Peter Eder  Tel.: 06276/21768 (abends)office@edelfuellung.at 
Obertrum am See  Obf. Maria Hofer   Tel.: 06219/20476 andreas-maria.hofer@gmx.net 
Seeham   Obm. Michael Altendorfer Tel.: 0650/8626410 a.michael@gmx.at 
Seekirchen  Obf.   Marianne Endfellner Tel.: 06212/6111  raxinger@aon.at 
St. Georgen/Sbg.  Obm. Johann Hufnagl  Tel.: 0664/73498528 msigl5113@yahoo.de 
Strobl u. Umgebung  Obf.   Georg Leitner Tel.: 0664/73883145 gleitner@gmx.at 
 
 
Tenngengau:  
Abtenau  Obm. Hans Eder   Tel.: 0676/88270537 (abends) hanseder@aon.at  
Adnet   Obm. Josef Pichler  Tel. 0676/87463134 pichler-sepp@aon.at 
 
 
Pongau:   
Bischofshofen  Obm. Paul Kreuzberger  Tel.: 0664/4553088 pellenk.paul@gmail.com  
Dorfgastein  Obf.   Brigitte Höllwart  Tel.: 0664/5236204 brigitte.hoellwart@aon.at 
Enns-Pongau  Obm. Andreas Dygruber Tel.: 0664/73927970 ogv-ennspongau@aon.at 
Goldegg   Obm. Peter Rathgeb Tel.: 0664/73878271 peter.rathgeb@aon.at 
Großarl   Obm. Ignaz Andexer  Tel.: 0664/73459261 info@jagdhof-grossarl.at 
Mühlbach/Hkg.  Obm. Peter Fürstaller Tel.: 0664/4813642 peter.fuerstaller@sbg.at 
Wagrain   Obf.   Anna Fritzenwallner  Tel.: 0664/5332135 fritzenwallneranna1@gmail.at 
 
 
Pinzgau:   
Bramberg   Obm. Anton Lassacher  Tel.: 0664/2270427 toni.lassacher@sbg.at 
Leogang   Obm. Martin Mair  Tel.: 0650/3007726 ferienhaus.mair@sbg.at    
Lofer-St. Martin  Obm. Hermann Weißbacher  Tel.: 0650/4182059 weissbacherh@aon.at 
Maria Alm   Obf.   Elisabeth Mitteregger Tel.: 06584/7426  biohof-untergriesbach@sbg.at  
Maishofen   Obf.   Sandra Faistauer Tel.: 0664/4124222 office@ogv-maishofen.at  
Mittersill   Obf.   Antonia Wieser  Tel.: 0664/3402494 antonia.wieser@gmx.at  
Piesendorf   Obm. Rudolf Foidl  Tel.: 0664/7635370 rudi.foidl@gmail.com 
Rauris  Obm. Stefan Moser Tel.: 0664/73359920 wastlb@aon.at 

Saalbach-Hinterglemm Obm Franz Breitfuß Tel.: 0650/8410052 franz_breitfuss@yahoo.de 
Saalfelden   Obf. Anneliese Reiffenstuhl Tel.: 0676/7704404 reiffenstuhl.gerling@sbg.at 
Taxenbach   Obm. Ferdinand Schernthaner, Tel.: 0664/5123949 ferdinand.schernthaner@aon.at 
Unken   Obm. Eduard Wimmer Tel.: 0650/9125913 edi.wimmer@aon.at 
Weißbach   Obf. Waltraud Haitzmann Tel.: 06582/8390  w.haitzmann@aon.at 
 
 
Lungau:   
St. Margarethen  Obm. Gerhard Wieland Tel.: 0664/3846574 ij.jessner@sol.at 
St. Michael   Obm. Ing. Heinz Lammer Tel.: 0660/6999660 lammer@sbg.at 
Tamsweg   Obm. Josef Anthofer Tel.: 0664/5072473 sepp.anthofer@gmail.com 
Unternberg  Obm. Johann Moser Tel.: 0664/73800600 j.moser65@gmx.at 
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Landesverband der 
Salzburger Obst- und Gartenvereine 

 
Derzeit gehören 44 Ortsvereine dem Salzburger Landesverein für Obstbau und Garten mit 
insgesamt ca. 8.200 Mitgliedern an. 
Die Verbandsleitung besteht u.a. aus folgenden Personen: 
 
 Landesobmann:  Josef Wesenauer, Tel. Nr. 0699/150 29 368 
 LO-Stellvertreter: Josef Heinrich, Tel. Nr. 0676/68 77 558 
 Geschäftsführerin: Marianne Wartbichler, 0662/870571-244, LK-Salzburg 
 
 
Der Landesverband der Obst- und Gartenvereine ist ein Fachverband der 
Landwirtschaftskammer Salzburg, und hat folgende Ziele: 
 
 Veranstaltungen von Fachversammlungen, Vorträgen, Kursen 
 
 Ausbildung von Baumwarten 
 
 Fachkurse für alle Obst- und Gartenbesitzer zur richtigen Pflege der Obstbäume, 

insbesondere der Erlernung geeigneter Schnitt- und Veredelungsmaßnahmen 
 
 Fachliche Beratung zu Fragen eines zeitgerecht integrierten Pflanzenschutzes und der 

Schädlingsbekämpfung 
 

 Beratung für die sachgerechte Düngung 
 
 Fachgerechte Beratung und Begleitung zum Thema Feuerbrand 
 
 Beratung und Abhaltung von Lehrkursen zum Schnapsbrennen und Erzeugen von 

Obstsäften 
 
 Vermittlung von Absatzmöglichkeiten für Produkte aus dem Obstanbau (z.B. div. 

Obstsorten, Obstbrände, Moste und Säfte) 
 
 Organisation und Durchführung von Obst- und Gartenbauausstellungen 
 
 Information über alle Veranstaltungen, fachliche Hinweise und Vereinsnachrichten 

werden durch eine eigene Vereinszeitung bzw. durch entsprechende Rundschreiben 
bekannt gegeben 

 
 Betreuung der örtlichen Obst- und Gartenvereine im Bundesland Salzburg 
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